

Wschód słońca o godz. 8 m. 11 r.
Zachód „ „ 4 „ 2w.
Długość dnia „ 7 „ 51.
Przybyło „ „ 13.

Dzisiaj przypada pełnia o godzinie 10 min. 17 wieczór.

KALISZANIN,

Dzisiaj ŚŚ. **Trzech Króli.**

D. 7 „ Lucjana i Juljanny.

„ 8 „ Seweryna Op.

„ 9 „ Marcjanny P. M.

Cena ogłoszeń:

za pierwsze 6 wierszy kop. 25; za każdy następny wiersz po kop. 3.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 6 stycznia 1871 roku.

Kaliszanin wychodzi 2 razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszanina:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 30; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, oraz księgarnie Hurtiga i Mittwocha; w Warszawie: księgarnie Okońskiego i Wendego. — Artykuły nadsyłane zwracane nie będą.

„KALISZANIN”

Do szanownych ziemian, kupców, przemysłowców i profesjonalistów.

— Pragniemy z serca pismo nasze uczynić odbiciem życia naszego pod wszelkimi jego względami, ale bez łaskawej pomocy Panów, usiłowania takie nie mogą przynieść wyczekiwanego rezultatu, bo tylko pomoc wzajemna, choć pojedynczo indywidualna, lecz ześrodkowana w jednym organie, może wytworzyć całość wzajem się uzupełniającą i wzajem dla wszystkich pożyteczną. To też usilnie prosimy szanownych Panów o dostarczenie nam faktów i poglądów pod względem rolniczym, handlowym, przemysłowym i rzemieślniczym, choćby tylko w zarysach nieobrobionych co do formy i stylu, a znajdują one w piśmie naszym pierwszeństwo przed korespondencjami ze stron dalszych, mniej nas obchodzić mogącymi. Bez tej pomocy, powtarzamy, nie tylko „Kaliszanin,” ale nawet pisma rozleglejsze zakres działalności mające, nie mogą być dokładnym i całkowitym obrazem miejsc, dla których je przeznaczono. Ponawiamy zatem do szanownych panów prośbę naszą, ufni, że ze względów dobra społecznego a nawet dobra osobistego, raczy się do niej przychylić.

— W dniu dzisiejszym przypada uroczystość Trzech Króli. Do połowy IV-go wieku Boże Narodzenie u chrześcijan wschodnich obchodzone było razem z uroczystością Objawienia czyli świętem Trzech Króli. Później zaczęto oba te święta rozdzielać. Uroczystość Trzech Króli należy do najstarszych w kościele. Klemeński Aleksandryjski już o niej wspomina. Zwana jest także z greckiego *Epiphania* (Objawienie), ponieważ w tym dniu obchodzonych jest kilka zbiorowych uroczystości z życia Chrystusa, to jest: pokłon mędrców, chrzest Jezusa w Jordanie i pierwszy cud w Kanie Galilejskiej. W kościele wschodnim, w wigilię tej uroczystości chrzono katechumenów i święcono wodę. Zkąd pochodzili mędrcy czyli magowie, nie jest wiadomem, a co do ich imion, to te aż do XII-go wieku dawano im rozmaite, jak: Ator, Sator, Parantoras. W dziele przepisywanem Bedzie wymienione są ich imiona: Melchior, Gaspar, Baltazar, a zarazem opis postaci. Ciało Trzech Królów miały się najprzód znajdować w Konstanty-

nopolu, zkąd przeniesiono je do Medjolanu; w XII wieku cesarz Fryderyk Rudobrody sprowadził je do Kolonii, gdzie dotąd cześć odbierają. W uroczystość Trzech Króli, święcą po kościołach złoto, mirrę i kadzidło.

— W dniu 12 b. m., przypada także uroczystość Św. Honoraty, pomijana w niektórych kalendarzach.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

— Dzisiaj i jutro święta Bożego Narodzenia, podług kalendarza Juljańskiego.

— W № 99 Kaliszanina z r. z. powtórzyliśmy z „Przeglądu Tygodniowego” ustęp odnoszący się do restauracji obrazu „Zdjęcie z Krzyża.” W ustępie tym była wzmianka, iż poprawkami ten obraz zeszepecono. Ponieważ mylnie to zrozumieli niektórzy osoby, przypisując niefortunna poprawę znaniemu u nas zaszczytnie artyście malarzowi p. B., wyjaśniamy przeto, iż zarzut jaki był w artykule „Przeglądu” odnosi się do restauracji przez ś. p. M. dokonanej, który jakkolwiek był również artystą nie bez talentu, jednakże, mniej może świadomy sztuki odrestaurowywania, popełnił pewne błędy, jakie kiedyś umiętny znawca naprawić będzie w możności.

— W drukarni Hindemitha w m. Kaliszu, odbitem zostało w dwóch językach Najwyższej zatwierdzone „Postanowienie o wzajemnym ubezpieczeniu budowli od ognia w guberniach: Warszawskiej, Kaliskiej, Kieleckiej, Łomżyńskiej, Lubelskiej, Petrokowskiej, Płockiej, Radomskiej, Suwałskiej i Siedleckiej.” Postanowienie to, zawierające w sobie dla właścicieli nieruchomości nader wiele interesu, nabywać można w biurach powiatów i w drukarni W. Hindemitha w Kaliszu.

— Dochodzą nas zewsząd narzekania na niestaranny w obecnym czasie wypiek chleba i bułek. Podnosząc przeto kwestję tę, niewątpimy, że czujne oko władzy zwróci się na tę okoliczność.

— W dniu 31 grudnia (12 stycznia) 1870/1 r., jako w wigilię Nowego Roku v. s., przez klub kaliszski dany będzie w sali p. Gessnera w parku świetny bal.

— Podziwianą jest często przez słuchaczy piękna gra na organach w kościele kks. Franciszkanów. Jest to gra miejscowego organisty p. Pichelskiego, któremu przy znakomitym jego talentie muzycznym życzymy coraz wyższego postępu.

— Z płaszczyzn, z pod Urchtal.

— Ogdy piglap! zawołał Spiagudry.

Jedno z bocznych drzwiczek otworzyło się i wyszedł człowiek małego wzrostu, rasy lapońskiej, ubrany w odzież ze skóry i dał znak tragarzom aby za nim podążyli. Spiagudry towarzyszył im i drzwi zawarły się za nim; ciekawa tłuszcza miała czas odgadnąć, z długości ciała leżącego na marach, czy przyniesiono mężczyznę, czy kobietę.

Było to przedmiotem różnych przypuszczeń, kiedy Spiagudry ze swym pomocnikiem zjawili się w drugiej połowie sali, niosąc trupa mężczyzny, którego rzucili na jedno z łóż granitowych.

— Dawno nie miałem w ręku tak pięknego ubrania, rzekł Ogdy piglap; później kiwając głową i podnosząc się na końcach palców, zawiesił nad umarłym wykwinny mundur kapitański. Głowa trupa była okropnie zeszepecona a całe ciało krwią pokryte; odzwierzy przeto złał je kilkakrotnie wodą z rozbitego kubła.

— Na Belzebuba! zawołał żołnierz, to oficer z mego pułku, ale kto to jest? Byłoby to kapitan Bollar.... z rozpaczy że wuja stracił? Ba, toż przecie po nim spadek dostanie! — Baron Randmer?, ten co wczoraj przegrał swój majątek, ale przecie on go jutro odegra wraz z zamkiem

— Niedawno p. Strakacz kupiec warszawski za pośrednictwem Kurjera Codziennego, ogłosił u siebie skład wyrobów z tak zwanej wełny sosnowej, mającej być środkiem lekarskim przeciw reumatyzmowi. Otóż, kilka osób u nas sprowadziło dla siebie takie wyroby; będziemy więc wkrótce mieli sposobność dowiedzenia się od nich, czy wyroby te są cudzoziemską szarlataneryjną reklamą, czy wynalazkiem niezawodzącym wyczekiwania i — kieszeni, bo wyroby te nie odznaczają się wcale taniością albowiem np. kaftanik i kalety na mężczyznę średniego wzrostu, kosztują od 11 i pół do 12 rubli.

— P. Zygmunt Wartski, którego handel winny w mieście naszym z wietością jest rekomendowany, sprowadził obecnie wprost z Węgier nowe a znaczne zapasy win.

— Widzieliśmy elegancką nowość u nas nieznaną; są to kapeluski damskie z prześlicznego łabędziego puchu. Dotąd praktykowało się u nas boba na szyję, obecnie, zaś zaczynają wyrabiać ze śnieżnego i szarego puchu łabędzi, kapelusze, peleryny, okrycia i torebki damskie. Misterność roboty i tkanina piórek na materji, godne są podziwienia. P. Löwenberg w Warszawie (ulica Żabia № 949), pierwszy zaczął w r. z. sprowadzać te wyroby z Kaukazu, są one nawet mało znane w Warszawie. Kapelusik zakupiony do Kalisza kosztuje rs. 6. Pranie takich wyrobów dokonuje się lekkim powłóceniem ich po wodzie letniej, bez tarcia rękami, a suszenie przez wachlowanie nimi w ciepłym pokoju.

— Akcje Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie, które w ciągnięciu d. 30 z. m. i r. wygrały trzy obrazy, wymienione w poprzednim numerze „Kaliszanina,” nabyte były w księgarni p. Hurtiga w Kaliszu, dokąd wkrótce obrazy wspomniane nadesłane zostaną i zapewne czas jakiś będą do obejrzenia. Na ciekawych bez wątpienia nie zbraknie, warto by więc, aby przy tej okazji i biedni coś zyskali; możnaby przeto przy obrazach postawić puszkę, do której oglądający składaliby, co łaska, na ciepłą strawę i drzewo dla ubogich.

— Zamiast wizyt lub rozsyłania biletów z powinszowaniem Nowego Roku 1871 złożyli ofiary na biednych do dyspozycji Magistratu gubernjalnego miasta Kalisza następujące osoby WW.: ks. pastor Benni rubli 3, Rzączyński rs. 3, Scholtz Ludwik rs. 3, Wojciechowski adw. rs. 3, Pinowski

swego przeciwnika. Miałby to być kapitan Lory, którego pies się utopił?, albo skarbnik Stunek, co go żona zdradza? Ależ, doprawdy, w tem wszystkim nie widzę żadnego powodu, ażeby sobie zaraz w łeb wypalić.

Tłum bezustannie wzrastał. Gdy się to działo jakiś młody człowiek przejeżdżając koło portu, ujrzałszy tak liczny napływ ludu, zsiadł z konia, oddał cugle służącemu i wszedł do Spladgestu. Ubrany był w skromny ubiór podróżny, z szablą przy boku, — a jego ramiona okrywał obszerny płaszcz zielonego koloru; czarne pióro przyczepione do kapelusza brylantową spinką, spadało na szlachetną twarz nieznanomego, kołyszac się nad wyniosłym jego czołem, otoczonym długimi, ciemnymi włosami. Jego buty i ostrogi, błotem okryte świadczyły, że z dalekiej przybywał drogi.

Gdy wchodził, stojący w tłumie człowiek krępy i niski, równie jak on w płaszcz owinięty, z ogromnymi na rękach rękawicami, mówił do żołnierza:

— I któż to powiedział, że on sam się zabił? Ten człowiek nie popełnił samobójstwa, ręczę wam za to, podobnie jak i dach waszej katedry nie spalił się sam przez się.

Jak obosieczny miecz dwie naraz może zadawać

HAN Z ISLANDJI,

romans w trzech tomach,

przez

WIKTORA HUGO;

przełożył z francuzkiego

Jan Tański.

(Ciąg drugi).

— Ho! ho! wyrzekł żołnierz, czy to jest próba sabbatu? Straszna musi być męczarnia Belzebuba, jeśli jest skazany chociaż raz na tydzień słuchać podobnego chóru!

Nie wiadomo, jak by się ta nowa burza skończyła, gdyby w tej chwili, ogólnej uwagi niezwrócił na siebie hałas z zewnątrz pochodzący. Krzyk zwiększał się ciągle i wkrótce rój chłopaków na wpół nagich, biegnących z wrzaskiem około zakrytych mar przez dwóch ludzi niesionych, wkroczył tłumnie do Spladgestu.

— A zkąd to? dozorca zapytał tragarzy.

Marszałek Prim umarł z ran otrzymanych w chwili przyjazdu do Hiszpanji króla, którego po wielkich usiłowaniach wynalazł dla swego kraju. Wiktor Emanuel wyjechał z Florencji do Rzymu.

Telegrammy.

Bordeaux, 1 stycznia.— Jenerał Jouffroy odparł wczoraj nieprzyjaciela na prawym brzegu Loary, opanował wyborne pozycje pod Vendome i zabrał 200 jeńców. Ten rekonesans zaczepny świetnie wykonany został.

Wersal, 2 stycznia. Ostrzeliwanie pozycji nieprzyjacielskich przed północo-wschodnim frontem Paryża prowadzono dalej 30 grudnia i 1 stycznia z powodzeniem. Nieprzyjaciel opuścił spiesznie swe wysunięte stanowiska przed tym frontem. — Ogień z fortów Nogent, Rosny i Noisy ucichł w dniu 1-szym stycznia.

Bouzinacourt, 2 stycznia. Twierdza Meziers kapitulowała. — Wojska pruskie wchodzą tam dziś w południe o godzinie 12.—v. Wojna.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny
W. Hindemith.

Ogłoszenia Władz.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dobra Bukowa-Wielka z przyległościami, w powiecie Chełmskim, gubernji Lubelskiej położone, mające zawierać podług deklaracji do podatku gruntowego w roku 1865 podanej, morgów 5099, należące do funduszu rezerwowego Towarzystwa Kredytowego wystawione zostają na sprzedaż przez publiczną licytację głośną, w dniu 4 (16) Stycznia 1871 r. odbyć się mającą w gmachu Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, podczas posiedzenia Dyrekcji Główniej od godziny 12-iej w południe. Cena kupna tych dóbr wraz z inwentarzem żywym i martwym jaki na gruncie znajduje się, ustanowioną została w summie rsr. 39000. Nabywcą dóbr Bukowa będzie ten z licytantów, który na poczet powyższej summy szacunkowej zaoferuje zapłacić najwyższą sumę w gotowiznie pod utratą złożonego wadium, na wypadek gdyby tego zobowiązania do upływu dni 8 po licytacji nie spełnił, bez wezwania i stawiania go w zwolce. — Zaoferowanie niemoże być niższem jak 3000 rs.

Cała reszta summy szacunkowej po strąceniu z niej pożyczki 5-cio procentowej Towarzystwa Kredytowego wynoszącej rs. 25100, pozostanie przy gruncie do spłaty z procentem 5% w 40 ratach półrocznych równych. Każdy przystępujący do licytacji złożyć winien na wadium rs. 3000 w gotowiznie, która wszakże zastąpioną być może listami zastawnymi lub likwidacyjnymi w takiej ilości jaka podług kursu giełdowego wyrównywać będzie summie w gotowiznie oznaczonej.

Szczegółowe warunki licytacyjne są do przejrzania w biurze Dyrekcji Główniej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie i Dyrekcji Szczegółowej w Lublinie. Zaś o stanie dóbr każdy ubiegający się o ich kupno na gruncie przekonąć się winien.

p. o. Prezesa Generał-Lejtenant **Gieczewicz.**
(459-7-7) p. o. Pisarza **Nowosielski.**

Ogłoszenia prywatne.

WAŻNA WIADOMOŚĆ

dla cierpiących

NA NOGI!

Bez noża, plastra i środków gryzących usuwam natychmiast i zupełnie bez bólu: odciski, guzy i odziebliznę, choroby paznokci wszelkiego rodzaju, brodawki t. p. Rady mojej zasięgnąć można od Soboty t. j. dnia 7 Stycznia r. b. przez przeciąg dni kilku codziennie od godziny 10 rano do 4 po południu w Hotelu Berlińskim w Kaliszu.

(8-3-1) **Dra Eliza Kessler z Berlina.**

Niżej podpisany mam honor za-
wiadomić Szanowną Publiczność
miasta i okolic, iż w dniu **1 (13)** Stycznia 1871 r.
otwieram

KSIĘGARNIE

W KALISZU

przy ulicy Wrocławskiej № 154 w której
urządziłem

CZYTELNIĄ POLSKĄ I NIEMIECKĄ

składającą się

z 1200 najnowszych dzieł.

Nadmieniam przytem, iż dostarczam wszelkich wychodzących dzieł polskich po cenach katalogowych zwyczajnych.

Przyjmuję prenumeratę na pisma perjodyczne krajowe i zagraniczne.

Materiały piśmienne sprzedaję po cenach najprzystępniejszych.

Herbatę posiadam wyborową i takową po bardzo zniżonych cenach sprzedaję.

Nie zachwalając się zbyt, upraszam tylko łaskawą Publiczność, aby zaszczycając mnie łaskawemi względami swemi, tym sposobem doniesienie moje sprawdzić raczyła.

(5-3-1) **Jakub Fingerhut.**

KANTOR

EKSPEDYJCJI GAZET I PISM PERJODYCZNYCH

wydawanych w kraju i zagranicą,

ISTNIEJĄCY PRZY KSIĘGARNI

H. HURTIGA

w Kaliszu.

Dla osób prenumerujących w r. 1871 za jego pośrednictwem gazety i pisma perjodyczne postanowił ofiarować **premjum**. Prenumerujący przez cały rok 1871 „Kalisanina” i oprócz tego dwie jeszcze gazety lub pisma, w końcu roku, a mianowicie w miesiącu grudniu, **otrzyma premjum**, jakie z losowania na niego przypadnie. Premja składać się będą: z reprodukcji obrazów Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie, z fotograficznych kopij z obrazów Towarzystwa Zachęty sztuk pięknych w Warszawie, z poezji, nut, kalendarzy ściennych chromolitografowanych na rok następny i t. p.

Wybór i losowanie **premjów** odbędzie się pod kierunkiem Redakcji „Kalisanina.”

Gazety i pisma perjodyczne Redakcje wprost do kantoru jak najregularniej i w właściwym czasie wysyłać będą, tak, aby prenumeratorowie na żaden zawód w tym względzie narażeni niebyli. **O wcześnie zapisywanie się upraszam.**

Na żądanie szanownych prenumeratorów gazet, pisma perjodyczne i Kalisanin do mieszkania odsyłać być mogą.

(477-9-5)

H. Hurtig.

Doszło do mojej wiadomości, że inni chcą podejść zamiar mój publicznie podany co do wydawnictwa podobnego rodzaju lecz pod innym tytułem, oznajmiam, że myśl wydawania corocznie **Kalendarza Notatkowo-Informacyjnego**, który zarazem stanowi będzie **Pamiętnik Kaliski** z faktami głównemi statystyki historii i Kalisza już w wykonanie wprowadzony zostaje, gdyż w tym celu odpowiednie kroki są przedsiębiorzone. Upredzam zatem, iż wszelkich naśladowań jakie by się okazały pod jakim bądź tytułem, prawnie dochodzić będą.

Juljusz Mittwoch.

Jest pokój z meblami

do wynajęcia;

wiadomość w Redakcji Kalisanina. (6)

Stajnia murowana i dwa domki z ogrodami

są do sprzedania; wiadomość u właściciela domu Nr. 470.

Dr. T. BLOCK, PATENTOWANY DENTYSTA,

wynalazca nowego rodzaju sztucznych zębów (Tampou-Gebisse), w przejeździe swym do Warszawy zabawi w Kaliszu od dnia 16 do 20 b. m. i będzie przyjmował chorych od godz. 10 z rana do 2 po południu w Hotelu Berlińskim. Dr Block mówi po polsku.

Zakłady egzystują: w Berlinie pod Lipami Nr. 54/55 1 piętro; w Dreźnie Bürgerwiese Nr. 14 1 piętro; w Wrocławiu Tauenzien Platz Nr. 13 1 piętro. (7-3-1)

Do wypożyczenia

na hypotekę miejską

Rsr. 400,

złożono u Patrona Ad. Chodyńskiego.

Dostrzegłszy w d. 30 Grudnia r. z., że mi

zaginął List Zastawny

Lit. A. Serji II. № 202,477,

na rs. 3,000

z 10 kuponami, pragnąc dojść do mej własności, poczyniłam już stosowne kroki prawne gdzie należy, a zarazem ostrzegam niniejszem Sz. Publiczność, aby tak zakwestjonowanego Listu Zastawnego nikt **nie nabywał.**

w Kaliszu d. 21 Grudnia (2 Stycznia) 1870/1 r.

(2-3-2)

Marja Przechadzka.



Za bardzo niską cenę jest do sprzedania **Koń wierzchowy** doskonałe ujeżdżony, maści karej, bez żadnej odmiany, rasy wysoko poprawnej. Wiadomość w domu po-Bernardyńskim.

POCZTY.

Z Kalisza odchodzą:

a) **Na trakt fabryczny** (Marchwacz, Błaszki, Sieradz, Zduńska Wola, Łask, Pabjanice, Łódź) o godzinie 7-iej wieczorem.

b) **Na trakt Warszawski** (Stacje: Cerków, Turek, Koło, Kłodawa, Krośnice, Kutno) o godz. 8 wieczorem.

Przesyłki i pieniądze przyjmowane są do południa we wtorki i w piątki; — odchodzą zaś w środy i soboty, a przychodzą w soboty i w poniedziałki.

Do Kalisza przychodzą:

a) **Z traktu fabrycznego:** o godzinie 9 rano.

b) **Z traktu warszawskiego:** o godzinie 9 rano.

Za granicę:

Z Kalisza odchodzą:

a) **Do Ostrowa:** (Wielk. ks. Poznańskie) o godz. 8 rano.

b) **Do Ostrowa:** (W. Ks. Poznańskie) o godz. 3 po południu.

Do Kalisza przychodzą:

Z Ostrowa o godz. 10 rano i o godz. 10 wieczorem.

Teatr pod dyrekcją p. Trapszo.

Po jutrze będzie przedstawiony Dramat w 5-ciu aktach p. t.:

Miernosc i Zbytek

czyli

Katarzyna Howard,

Aleks. Dumas.

Pierwsza Maskarada

w Sobotę dnia 2 (14) Stycznia 1871 roku.